



Folketingets Miljøudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 201-00250
Den 13. januar 2015

Folketingets Miljøudvalg har i brev af 16. december 2014 stillet følgende spørgsmål nr. 174 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Per Clausen (EL).

Spørgsmål nr. 174 (alm. del)

Hvorfor har Naturstyrelsen ikke for længst udarbejdet hugstplaner, som kan sikre, at fældningen af træer i statens skove sker med maksimalt hensyn til natur og biodiversitet?

Svar

Naturstyrelsen har en lang tradition for at udarbejde drifts- og hugstplaner, der udmønter de krav, der stilles til styrelsens arealforvaltning. I de hugstplaner der udarbejdes, tages der i dag store hensyn til natur og biodiversitet.

Rammerne for styrelsens skovdrift er bl.a. fastlagt gennem skovloven, og de politikker og retningslinjer, der er udarbejdet for driften af Miljøministeriets arealer. Skovloven fastslår f.eks., at der i statens skove skal tages særlige hensyn til biodiversitet, og bl.a. derfor er Naturstyrelsen f.eks. overgået til naturnær skovdrift, og driften er certificeret. Fælles for disse rammer er dog også, at Naturstyrelsen skal inddrage andre flersidige hensyn i forvaltningen af arealerne herunder sikring af, at der oppebæres en indtægt fra skovdriften og at der tages hensyn til kulturhistorie og friluftsliv.

På dette grundlag udarbejder Naturstyrelsen 15-årige driftsplaner, der fastlægger de langsigtede mål med udviklingen af de enkelte skovarealer og sikrer afvejningen af hensynene til biodiversitet, friluftsliv, økonomi mv. Driftsplanerne omsættes til årlige hugstplaner, der beskriver, hvor der skal foretages hugster i det kommende år. Der tages store hensyn til biodiversiteten i hele denne planlægningsproces. Der foretages ikke længere renafdrifter af sunde bevoksninger, hugsten er mindre, end den ville have været, hvis den skulle være optimal ud fra et rent økonomisk perspektiv, der tages særlige hensyn til hjemmehørende arter i f.eks. nåletræsplantagerne, der efterlades træer, der får lov til at blive stående til død og naturligt henfald osv.

I de kommende år vil bl.a. Naturplan Danmark medføre, at der tages yderligere tiltag for biodiversiteten i statsskovene. Ligesom det forventes, at omstilling til naturnær skovdrift også vil indgå som et element i det kommende skovprogram.

Kirsten Brosbøl

/

Peter Ilsøe